
„Uniknout z laboratoře
covid teoreticky mohl,
jenže...“ říká v deníku
Metro epidemiolog
Rastislav Maďar. STRANA 2

K bohoslužbámopět sloužíbazilika v Jablonném v Podještědí na Liberecku. Patří
mezi národní kulturní památky. Přesdva roky byla uzavřená kvůli částečné opravě.

Barokní skvost svatého
Vavřince a svaté Zdislavy

ČT
K

pátek 1. prosince 2023 / č. 223 mojemetro denikmetro



02 pátek 1. prosince 2023

Čas šíleně letí. Právě dnes
jsou tomu čtyři roky, co
v Číně odhalili neslavně pro-
slulý virus covid-19. Deník
Metro přináší rozhovor s epi-
demiologem Rastislavem Ma-
ďarem, v „covidové“ éře po-
radcem ministra zdravotnic-
tví Adama Vojtěcha. Co pod-
pořilo koronavirovou explozi
z Číny do celého světa? Unikl
virus z laboratoře ve Wu-cha-
nu? Proč nezabírala proticovi-
dová opatření v Česku? Čím
násmělo inspirovat Švédsko?
Jaký má Rastislav Maďar ná-
zor na očkování? A proč mů-
žeme očekávat další pande-
mii dokonce za pět let?

Vybavíte si, co ve vás
předVánoci 2019 vyvolávaly
zprávy o šíření nevyzpytatel-
né nemoci v čínském
Wu-Chanu?
Tehdy se s napětím čekalo
na informaci, jestli je virus
schopný šířit se efektivně
z člověka na člověka. Ze začát-
ku Čína mezilidský přenos
popírala a nedbala na varová-
ní některých kolegů. I proto
nastala řada chyb, které nako-
nec vedly k pandemii.

Který z přehmatů byl
nejfrapantnější?
Určitě povolení hromadných
oslav čínského nového roku
koncem ledna 2020.

Velmi se také diskutovalo
o tom, že covid unikl z labora-
toříwuchanského institutu vi-
rologie. Váš názor?
Uniknout z laboratoře teore-
tickymohl, jenže v tompřípa-
dě by se Číňané chovali jinak
už v prosinci 2019. Osobně
tomu proto nevěřím. Dosud
nemáme žádný věrohodný
důkaz, že by virus nebyl pří-
rodního původu.

Vpolovině března 2020 už
bylo jasné, že se svět řítí do
velké nepříjemnosti. Každá
země tehdy zvolila svou
lockdownovou strategii,
třeba švédský lockdownbyl
velmimírný. A účinný.
Víte, když máte zemi jako
Švédsko, kde lidé respektují
doporučení odborníků, je
tam menší hustota populace,
mezilidské rozestupy jsou při-
rozené a nejsou tam běžné
multigenerační domácnosti,
dá se s tím pracovat volněji
než v zemích, kde velká část
populace odborná doporuče-
ní ignoruje. A i když jsou naří-
zená povinně, v chladnémob-
dobí tráví masivně čas v uza-

vřených prostorách v nákup-
ních centrech. V zemi, kde je
velké využití hromadné do-
pravy a lidé běžně žijí ve více-
generačních domech se svý-
mi rodiči a prarodiči nebo se
často navštěvují, je to prostě
složitější.

Pojďme konkrétně k naší
vlasti. Jak hodnotíte český
boj s koronavirem? Co se
povedlo? Coméně?
Česku se povedla jen první
část boje s covidem, a to rych-
lé a bezpečné rozvolnění
v první polovině roku 2020.
V té době jsme dokonce byli
vzorem pro ostatní země. To
ale vedlo k politickému pod-
cenění přípravy na rizikovou
sezonu chladné části roku. Za-
čátkem září, kdy tehdejší pre-
miér mluvil o tom, že jsme
„Best in Covid“, už situace ne-
zvratně směřovala k budoucí
katastrofě.

Jaká opatření Babišovy
vlády se ukázala jako
nejzhoubnější?
Tři následné epidemické vr-
choly způsobilo zářijové ote-
vření škol bez nařízené povin-
né ochrany dýchacích cest,
dále předčasné rozvolnění
lockdownu před Vánoci 2020
a potom příchod infekčnější
varianty alfa, v té době ozna-
čované jako britská, do vyso-
ké obsazenosti nemocnic
v lednu 2021.

Co byste podotkl ke smutné-
mu roku 2021?
V některých částech země
pro pacienty nestačily přístro-
je ve spádových nemocnicích
a vážně nemocné museli rizi-

kově převážet do vzdálených
oblastí, kde se místy instalo-
vala mobilní mrazicí zařízení
na skladování těl, dokonce se
zvedaly emisní limity ovzdu-
ší kvůli spalování zemřelých.
Vyvrcholilo to v březnu, kdy
umřelo za jeden měsíc nejvíc
lidí od druhé světové války.
Vůbec nejhorší varianta del-
ta, tedy indická, dorazila ná-
sledně v druhé polovině roku
2021. Sice taky zabíjela, ale
od nejhorších následků nás
ochránilo v té době již dostup-
né očkování proti covidu-19.

Co byste vzkázal kritikům
aodmítačůmočkování?
Očkování zabránilo velkému
počtu úmrtí a u velké části po-
pulace pomohlo předejít
zhoršení kvality života ve for-
mě dlouhodobých postcovi-
dových následků. O jeho pří-
nosech máme četná data na
velkých souborech. Odborně
je to celosvětově nezpochyb-
nitelné. Navíc nová mRNA
technologie je velkým přísli-
bem do budoucna, i pokud
jde o vývoj vakcín proti dal-
ším nemocem, které bychom
chtěli značně omezit, až eli-
minovat.

Jak hodnotíte současnou covi-
dovou situaci? I vmémokolí
semnoží případy těžkého
průběhu covidu.
Virus je momentálně mno-
hem infekčnější, než byl
na začátku pandemie, velké
množstvímutací aktuálně cir-
kulujících subvariant omikro-
nu ale z něho udělalo pato-
gen, který zabíjí především
osoby ve vysokém věku, zdra-
votně velmi křehké a také

s významně oslabenou imuni-
tou.

Co zranitelným lidemdoporu-
čujete?
Měli by se očkovat prioritně
novou vakcínou, stejně jako
osoby o ně pečující, ať už pro-
fesně, nebo v domácích pod-
mínkách. Covid je z hlediska
prognózy horší nemocí než
chřipka, přesto je v těchto
týdnech rizikové sezony vyš-
ší zájem o očkování proti
chřipce než proti covidu-19.
Stále je namístě dodržovat
známé 3R (nosit roušky, mýt
si ruce a dodržovat rozestu-
py), pokud se člověk nechce
nakazit nebo šířit svou ne-
moc dál. Jen už to není nutné
vyžadovat povinně.

Má se lidstvo v blízkémbu-
doucnu obávat obdobné, či
dokonce ještě krutější pande-
mie? Jak je připraveno?
Před několika dny jsem měl
na Slezských dnech preven-
tivní medicíny přednášku
pro kolegy o tom, že další
pandemiemůže nastat se stej-
nou pravděpodobností za pět
let jako za sto. Virové přecho-
dy ze zvířat na člověka mo-
hou být čím dál častější,
o příští pandemii rozhodne
jen sled náhodných událostí.
I protomusíme být dobře při-
praveni. Zodpovědně se však
musí chovat každý z nás
a vést k tomu i mladou gene-
raci. V tom máme být vzo-
rem, ne vymýšlet, jak něco
obejít.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Epidemiolog Rastislav Maďar je děkanem Lékařské fakulty Ostravské univerzity. Do srpna 2020 byl
poradcemministra zdravotnictví Adama Vojtěcha pro problematiku covidu-19. ARCHIV

V průběhu ledna 2020
nákaza Česko ještě neza-
sáhla. Byly jen zpřísněné
kontroly cestujících přilé-
tajících na Letiště Václa-
va Havla v Praze.

• Ještě na konci února
2020 se všeobecně
předpokládalo, že od-
jezd do lyžařských stře-
disek v Alpách je bez-
problémový. Odtud se
pak začala nákaza ko-
ronavirem do Česka
a dalších zemí šířit.

• Od 11. března byly uza-
vřeny všechny základ-
ní, střední, vyšší odbor-
né a vysoké školy.

• Ve čtvrtek 12. března
byl vyhlášen nouzový
stav. Došlo k omezení
volného pohybu.

• Od soboty 14. března
byl zakázán provoz re-
staurací a obchodů.

• Od pondělí 16. března
byly, až na výjimky, uza-
vřeny státní hranice.

• Dne 19. března byla vy-
hlášena povinnost si
mimo bydliště zakrý-
vat ústa a nos rouš-
kou, šátkem či jinou
pokrývkou. HAL

Čtyři roky s covidem.
Poučili jsme se?

COVIDOVÝ START



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe- dl ž
supe
dl ž

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také nawww.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

KUPÓN NA SLEVU
V APLIKACI

o+ Aktivovat za 10 bodů

BALENÉ
PLÁTKOVÉ
SÝRY

VÉ

-25%

39,9039,90
AKCE
pouze

11,9011,90
AKCE
pouze

17,9017,90
-55%
39,90

34,9034,90
-22%
44,90

299,90299,90
AKCE
pouze

14,9014,90
AKCE
pouze

NA VYBRANÉ
MIKULÁŠSKÉ CUKROVINKY

A VÁNOČNÍ PERNÍKY
Slevy platí pouze do vyprodání zásob

NAAAA VVVVYYBYBRARA ÉÉNÉÉ
-50%AŽ

1. 12. – 3. 12. 2023

FINÁLNÍ
VÝPRODEJ
ADVENTNÍCH KALENDÁŘŮ

OD 1. 12. DO 3. 12.

MAGNESIA
Minerální
voda
přírodní
různé druhy
1,5 l PET láhev
(=1 l 9,94)

Kondenzované
mléko
slazené
tuk 9 %
397 g
(=100 g 8,79)

HOLBA
ŠERÁK
Pivo
světlý ležák
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80) FRANZ JOSEF

KAISER
Tuňák
ve slunečnicovém oleji/
v oleji s chilli
170 g/120 g
(=100 g 33,25)

FELIX
FANTASTIC
Kapsičky
pro kočky
hovězí, kuřecí, tuňák, losos
Max. 5 balení na osobu/den
44x85 g
(=100 g 8,02)

CENA PLATNÁ
JIŽ OD 29. 11. 2023

CHLAZENÉ
POTRAVINY

ZLATÁ HANÁ
Tuk
rostlinný 63 %/
mléčný 11 %
250 g
(=100 g 7,16)

✓ na pečení

X
ASTIC

44x85 g
v balení

Většina odběratelů
si příští rok zřejmě
připlatí, myslí si
analytici. Vývoj cen
bude individuální.

Regulovaná složka ceny ener-
gií v příštím roce výrazně
vzroste. Pro domácnosti se
u elektřiny meziročně zvýší
o 65,7 procenta, což by mělo
znamenat asi 1077 korun za
megawatthodinu (MWh) víc.

Průměrná domácnost
zaplatí o 3232 korun navíc
Podle dat energetických spo-
lečností spotřebuje průměr-
ná domácnost kolem tří
MWh za rok, tak v příštím
roce za regulovanou část elek-
třiny zaplatí zhruba
o 3232 korun víc. U plynu
bude regulovaná složka vyšší
o 38,8 procenta, což je nárůst
asi o 125 korun za MWh.

Cena energií se skládá z ob-
chodní složky, kterou určují
dodavatelé, a regulované čás-
ti, kterou spravuje stát. „Ener-
getický regulační úřad využil
veškerých svých možností,
aby v této mimořádné situaci
omezil dopady na zákazníky.
Již v průběhu roku došlo ke
snížení nákladů hrazených
odběrateli oproti normální si-
tuaci o 11miliard korun a dal-
ší čtyři miliardy úspor jsme
vyjednali ještě po zveřejnění
návrhů cenových rozhodnu-
tí,“ říká šéf Rady ERÚ Stani-
slav Trávníček. Zdůraznil, že
úřad je při stanovování slo-
žek vázán zákonem.

Pro někoho se cena nezmění
U domácností a malých pod-
nikatelů na hladině nízkého
napětí, kteří letos platili za
energie ceny na úrovni vlád-
ního stropu, se tak podle ERÚ
průměrná cena elektřiny
prakticky nezmění. U plynu

by se pak měly koncové ceny
snížit. Změny budou velmi in-
dividuální podle toho, jaké
smlouvy a závazky měli spo-
třebitelé letos. Výrazněji
stoupnou regulované ceny
u velkých odběratelů.

Firmymají obavu, pro Thun
to bude více omiliony korun
Dopad vysokého nárůstu re-
gulované složky ceny energií
může být podle prezidenta
hospodářské komory Zdeňka
Zajíčka pro část firem a pod-

nikatelů kritická a hrozí tak
snížení jejich konkurence-
schopnosti. Dopad v řádu mi-
lionů korun budemít zvýšení
plateb za regulovanou složku
elektřiny a plynu například
pro porcelánku Thun 1794.

Ta patří mezi tradiční české
značky, je v Česku největším
výrobcem porcelánu. Výroba
porcelánu je energeticky vel-
mi náročná. Celkové náklady
firmy na energie se tak zvýší
o 7,5 milionu korun. ČTK

inzerce

Čeští sportovci mohou starto-
vat na olympijských a para-
lympijských hrách v Paříži
2024. Předseda Českého olym-
pijského výboru Jiří Kejval
a šéf Českého paralympijské-
ho výboru Zbyněk Sýkora po-
depsali při slavnostním cere-
moniálu v Míčovně na Praž-
ském hradě přihlášky týmů.
Svůj podpis připojil také prezi-
dent Petr Pavel. Dokumenty
jsou podmínkou k účasti čes-
kých sportovců. Letní olympij-
ské hry ve Francii se uskuteč-
ní od 26. července do 11. srp-
na příštího roku. Vrcholná
sportovní událost se vrátí
do Paříže po sto letech. ČTK

Dražší elektřina. Problém i pro firmy

Podepsáno. Češi
mohou na OH



04 pátek 1. prosince 2023

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Nemovitosti - nabídka
• Prodáme RD veměstě v pod-
hůří Orlických hor, obytná plo-
cha 240m2, zahrada, možnost
podnikání v oddělených pro-
storách s vlastním vchodem.

T. 603181893• 277879

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403277323

Hudba, kinematogra-
fie nebo třeba kos-
metika. Několik svě-
tů, které korejská
kultura uchvátila.

Mladá generace je často ote-
vřená novým trendům. V po-
slední době jí rozproudila
krev mimo jiné korejská kul-
tura. Nejen po českou genera-
ci Z se tak stala fenoménem.
Například třiadvacetiletá Pet-
ra T. je pravidelnou poslu-
chačkou takzvaného k-popu.
Jde o hudební směr, jenž
označuje korejskou hudbu,
která je však velmi výrazně
ovlivněna západními žánry.
„K-popu jsem dala šanci před
pár měsíci. Líbí se mi, jakým
způsobem zpěváci vystupují.
Jsou živí, lidští a tvrdě pracu-
jí, což mě osobně motivuje
v každodenním životě,“ při-
znala deníku Metro student-
ka Petra.
Podle autorky diplomové

práce zaměřené na fenomén
k-pop a jeho sociokulturní
kontexty Elišky Hlubinkové
tento hudební žánr opravdu
formuje velkou částmladé ge-
nerace a pracovitost idolů in-
spiruje lidi po celém světě.
„K-pop interpreti jsou praco-
vití jedinci s velkými sny
a uvědomují si důležitost fan-
domu. Speciální vztah, který
mají s fanoušky, je jedinečný
a neustále se vyvíjí,“ popisuje
Hlubinková. K-pop se tak pro
generaci Z stává nejen hudeb-

ním, ale také životním sty-
lem. Zpěváci prostřednic-
tvím písní například upozor-
ňují na témata týkající se
vztahů i sociálních problé-
mů. „Fenomén k-pop nejčas-
těji uchvátí mladé ženy ve
věku od 15 do 25 let,“ podotý-
ká za jazykovou školu Lingua
Centrum Lada Homolová.

Rok 2012 aGangnam Style
Vliv korejských interpretů se
začal globálně šířit díky digi-
tálnímu obsahu. Prvnímk-po-
povým umělcem s celosvěto-
vou pozorností se stal v roce
2012 PSY se svým hitem
Gangnam Style. „Troufám si
říct, že před 10 až 15 lety
jsme v Česku zažili boom ja-
ponské kultury. Objevil se
trend anime, mangy, japon-
ské hudby. Nyní je korejská
kultura, zejménamezimladý-
mi lidmi, stejně populární,
ne-li ještě populárnější,“ vy-
světluje Homolová.

Hra naoliheň
Společně s fenoménemk-pop
se světem šíří mimo jiné také
zájem o korejské drama, jež
vyniká specifickými scénáři,
vzhledem postav i propoje-
ním několika žánrů.
Na obrazovkymilionů divá-

ků pronikl před dvěma lety ji-
hokorejský seriál Hra na oli-
heň z produkce Netflixu
a stal se světovým fenomé-
nem. Diváky si získal jedineč-
ným konceptem s temnými,
až brutálními prvky. Snímek
mapuje cestu lidí, kteří se
ocitli ve složité sociální situa-
ci a nezbývá jim nic jiného
než pro lákavou finanční od-
měnu nasadit vlastní život
a zúčastnit se soutěže. „Zatím-
co Hollywood likviduje jedno
dílo za druhým nesmyslnou
politickou a genderovou ko-
rektností, Korea nabízí lidem
přesně to, po čem touží,“ ko-
mentuje seriál na platformě
Česko-Slovenská filmová da-
tabáze uživatel Eliott.

Hladká bledá pleť
Nejen kinematografie a hud-
ba, ale také kosmetika stojí
za úspěchem korejské kultu-
ry. Zasloužila si proto vlastní
název k-beauty, tedy korej-
ská krása. Korejky přistupují
k péči o pleť zcela odlišně než
ženy v Evropě. Evropanky kla-
dou důraz předevšímna deko-
rativní kosmetiku, díky které
chtějí nedostatky pleti za-
krýt.
K-beauty však staví na tako-

vé péči, která nebude muset
zakrývat žádné nedostatky.
„Péče o tělo a vzhledmá v Ko-
reji dlouhou historii. Klasic-
kou reprezentací korejské
krásy je bezchybně hladká
bledá pleť, kterou se pyšní
právě korejské pěvecké
hvězdy. Receptem na ko-
rejskou krásu je proto podle
mnohých tamní kosmetika.
Zakládá se na prevenci, hyd-
rataci a důkladné péči o celý
obličej. Korejky i Korejci mají
na kosmetiku velmi náročné
požadavky. Chtějí mít krás-
nou pleť, která bude vypadat
zdravě a mladě za každých
okolností. A to má za násle-
dek fakt, že je korejský kos-

metický průmysl napřed
před ostatními světovými vel-
mocemi,“ líčí deníku Metro
Homolová.

Kimchi, nebo tofu?
V neposlední řadě nesmí chy-
bět gastronomie, která si v tu-
zemsku také hledá cestu, jak
by mohla prorazit. „Zatímco
vietnamskými a čínskými bis-
try se to v Česku jen hemží,
korejská kuchyně si zde své
místo teprve získává. I přesto
se dá říci, že si mohou Češi na
korejském gastru pochutnat
v každém větším městě. Ku-
chyně pracuje se surovinami,
jako je tofu, rýže, ryby, koře-
nová zelenina nebo hovězí
maso. Oblíbenou pochout-
kou, jež se dostává na menu
českých podniků, je napří-
klad tradiční korejské kim-
chi. Jde o salát připravený
z fermentované zeleniny, na
kterém si pochutnávají
mimo jinémilovníci všeho pi-
kantního,“ uzavírá pro Metro
Homolová.

NARŮSTÁ ZÁJEM O STUDIUM KOREJŠTINY

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

K-pop spojuje popovou hudbu, hip hop, rap, elektropop, rock, RnB
a zvláštní žánr melancholických balad. PROFIMEDIA

Stoupající popularita korejské
kultury se u mladé generace
podepisuje rovněž
na statistikách zájmu
o studium natradičního jazyka,
jakým korejština je.

• Zatímco některé české vysoké
školy na trend zareagovaly
a nabízejí specializované
obory, jinde korejština
na seznamu filologických
programů zcela chybí.

• „Studium je samozřejmě
vyhledávané také
u soukromých jazykových
škol a lektorů. Také v naší
jazykové škole jsme
zaregistrovali zájem
o kurzy korejštiny.
Organizujeme jich hned
několik, a to po celé
republice,“ popisuje Lada
Homolová z jazykové školy
Lingua Centrum.

• Korejština je specifická
vlastní abecedou zvanou
hangul. Ta obsahuje
10 samohlásek
a 14 souhlásek, jejichž
kombinací se vytvářejí četné
skupiny slabik.

• Znalost korejštiny mohou
absolventi kurzů a studijních
oborů uplatnit v asijských
firmách na území Česka. TES

12
Tolikátá se Jižní Korea
loni umístila v žebříčku
největších ekonomik
světa. Podle mnohých
skrývá potenciál v oblasti
technologie.

inzerce

Nemovitosti - poptávka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

K-EKONOMIKA

K-trend v Česku. Kde se
vzal a o co vlastně jde?





06 pátek 1. prosince 2023

KVIFF Classics uvede
v půlce prosince čes-
ké i světové snímky
na velkém plátně.

V pražských kinech Světo-
zor a Ponrepo proběhne
od 14. do 16. prosince pře-
hlídka KVIFF Classics, a to
pod hlavičkou MFF Karlovy
Vary a ve spolupráci s Národ-
ním filmovým archivem. Vý-
hradně na velkémplátně na-
bízíme předvánoční balíček
kultovních kinematografic-
kých skvostů z Českosloven-
ska, USA, Anglie, Japonska,
Itálie a Francie, které ohro-
mí, rozesmějí, dojmou i roz-
něžní.
„Starší i novodobé filmo-

vé klasiky předvedou nevída-
né herecké výkony, podají
svědectví o fenomenálních
režisérech, jedinečných ka-
meramanech či geniálních

hudebních skladatelích. Vý-
pravný velkofilm, psycholo-
gické drama, jiskřivá kome-
die, animované protiváleč-
né drama nebo stylová
gangsterka budou obohace-
ny o odborné úvody, jež při-
spějí k jedinečnosti a neopa-
kovatelnosti zážitků v ki-
nosálech,“ láká umělecký ře-
ditel MFF Karlovy Vary Karel
Och.
Přehlídku slavnostně za-

hájí ve čtvrtek 14. prosince
v 19 hodin v kině Světozor
český film Petrolejové lam-
py. Respektovaná psycholo-
gická studie režiséra Juraje
Herze s obdivuhodnou vý-
tvarnou stylizací a nezapo-
menutelnými hereckými vý-
kony Ivy Janžurové a Petra
Čepka bude promítána
v nové, digitálně restaurova-
né 4K verzi. Jde o další domá-
cí titul, který byl digitálně re-
staurován z finančních darů
Eduarda a Milady Kučero-
vých. MET

Fenomén Sivan poprvé
Troye Sivan je australský zpěvák, skladatel a herec nomi-
novaný na cenu GRAMMY, který se pevně etabloval jako
globální ikona ve světě pop-music, módy a reprezentace
LGBTQIA+. V rámci svého světového turné Something to
Give Each Other se představí 9. června v pražské Sportov-
ní hale Fortuna. Ceny vstupenek od 1290 korun. MET

inzerce

K vidění bude také ital-
sko-francouzský film režisé-
ra Giuseppa Tornatoreho
Bio Ráj. Je ověnčený nejen
Velkou cenou na festivalu
v Cannes, ale také Oscarem
za nejlepší cizojazyčný film.

• V neonoirové kriminálce
Samuraj stylisty Jeana-Pier-
ra Melvilla ztvárnil hlavní
roli Alain Delon.

• Po dokončení svého sním-
ku Nebeské dny Terrence
Malick, nejtajuplnější z fil-
mových režisérů, na dva-
cet let zmizel.

• Dílo Isaa Takahaty Hrob
světlušek se počítá k vrcho-
lům japonské animace.

• Program i lístky na webu
classics.kviff.com. MET

ST
U
AR

T
W
IN
EC

OF
F

LÁKADLA

Filmový svátek
podruhé v Praze



07 www.metro.cz

KRÁLOVSKY
AŤKRALUJÍ

Lindor
200 g, 100 g = 49,45 Kč
▼ 109,90 Kč (-10 %)*

Hellmann‘s 405 ml
100 ml = 12,33 Kč,
vybrané druhy,
při koupi 1 ks cena 59,90 Kč
▼ 59,90 Kč (-16 %)*

Gambrinus
Originál 10 6pack
světlé výčepní pivo, 6× 0,5 l
0,5 l = 14,98 Kč Akce /
13,65 Kč Aplikace,
1 l = 28,97 Kč Akce /
27,30 Kč Aplikace
▼ 86,90 Kč (-5 %)*

*N
ej
vý
ho

dn
ěj
ší
ce
na

za
po

sl
ed

ní
ch

30
dn

í.
A
kc
e
pl
at
ív

pr
od

ej
ná
ch

A
lb
er
to

d
29
.1
1.
do

5.
12
.2
02
3
ne
bo

do
vy
pr
od

án
íz
ás
ob

v
je
dn

ot
liv
ýc
h
pr
od

ej
ná
ch
.

98909
EJTNEJNIŽŠÍTNNENNEENNENNE189,90 -47%

49904
EJTNEJNIŽŠÍTNNENNEENNENNE99,90 -50%

AK
CE 8690

8190
SUPER CENASUSUUPENEJNIŽŠÍUPEUPENEJNIŽŠÍUPESUPER CENANAER CENANEJNIŽŠÍŽŠÍŽŠSUPER CENANEJNIŽŠÍSUPER CENAER CENNEJNIŽŠÍER CENER CENNEJNIŽŠÍER CEN129 ,90 -36%

inzerce

Společně s adventem se doDi-
vadla Hybernia vrací divadel-
ní inscenace Česká mše vá-
noční Jakuba Jana Ryby. Díky
tradiční sváteční hře se tak
prostor Hybernie opět vrátí
ke své původní podobě – raně

baroknímu kostelu. Známé
Hej mistře zazní v divadle bě-
hem prosince pětkrát v úpra-
vě pro celé rodiny. Diváci
v něm mohou vidět projekce
národní kulturní památky
Třebechovického betlému.

První mši je možné zhléd-
nout již dnes. Před představe-
ním ve foyer navíc čeká ná-
vštěvníky od 18.30 hodin pře-
kvapení – společné rozsvíce-
ní vánočního stromu Hyber-
nie za doprovodu sboru Coro

Piccolo Praha. Reprízy pak bu-
dou k vidění 15., dvakrát
23. a, letos naposledy, 26. pro-
since.
Soprán zpívá Kristýna Kůst-

ková v alternaci s Karolínou
Cingrošovou Žmolíkovou, alt

Eliška Zajícová a tenor Mi-
chal Bragagnolo. Bas zpívá
Daniel Klánský pod dirigent-
skou taktovkou Lukáše Klán-
ského. Pěvce doprovodí Ama-
deus Prague Orchestra a pě-
vecký sbor Amadeus. MET

Ed Sheeran
přidává
Hned dvakrát vystoupí
britská hvězda Ed Shee-
ran koncem července
příštího roku v hradec-
kémmultifunkčním Par-
ku 360 v rámci své Ma-
thematics Tour. Vstu-
penky na jeho první
show jsou vyprodané.
Kvůli tomuto obrovské-
mu zájmu byl tedy při-
dán druhý koncertní ter-
mín o den později,
28. července. Jako spe-
ciální host vystoupí
úspěšný britský písnič-
kář Calum Scott. Více na
EdSheeranKoncert.cz.MET

Znovu Eben
Ceny Český lev České
filmové a televizní aka-
demie budou v příštím
roce předány již pojedna-
třicáté. Opět se tak
stane v přímém přenosu
České televize z Dvořáko-
vy síně pražského Rudol-
fina, a to 9. března. Slav-
nostním ceremoniálem
bude provázet herec,
hudebník a zkušený
moderátor Marek Eben.
Ten už v minulosti slav-
nostní vyhlašování mo-
deroval. MET

ČF
TA

Česká mše vánoční zavítá do Hybernie

KRÁTCE



08 pátek 1. prosince 2023

Dotazy od novinářů i přátel se s menší či větší periodicitou opa-
kují. Otázka „Uteklo vám někdy ze zoo nějaké zvíře?“ vede. Těs-
ně ji dohání „Můžete si tam ta zvířátka hladit?“ často následova-
ná skeptickým pohledem, když vysvětluji, že jde o divoké tvory,
nikoli domestikované pejsky. A pak existuje škála dotazů pídí-
cích se po všelijakých nej. „Které zvíře je nejvzácnější?“, „Které
žere nejvíc?“ a poté má oblíbená: „Co je tady v zoo nejnebezpeč-
nější?“ S nadsázkou odpovídám, že neukázněný návštěvník,
jenž buší na sklo a krmí zvířata. Tazatel je ale neodbytný a s vý-

razem školačky poslouchající du-
chařské historky po večerce na ly-
žáku čeká historky o lidožravých
lvech, krvežíznivých vlcích, děti
unášejících opicích či smrtonos-
ných hadech. „Nejnebezpečnější
je asi osel,“ říkám vážně a zklamá-
ní se dá krájet. Přesněji kiang vý-
chodní – druh asijského osla – pat-
ří k nejagresivnějším tvorům
v pražské zoo. Jeho útoky kopyty

i zuby mohou být nevyprovokované a pramení z extrémní terito-
riality, zejména hřebců. Ti někdy útočí i na klisny s hříbaty. Ko-
neckonců kiangové se objevují v detektivce Václava Erbena Osa-
mělý mrtvý muž, jež původně vycházela časopisecky v 70. le-
tech pod názvem Kopyta osla kiang. Autor se inspiroval právě
v pražské zoo, kam děj zasadil. Kniha je stále čtivá a dodnes také
kiangy v zoo spatříte. Nebude tomu ale napořád. Na místě jejich
výběhu totiž brzy začne vznikat Arktida, nový domov pro lední
medvědy. Pokud se chcete podívat na
„nejnebezpečnější“ zvíře v zoo, než jeho
post vystřídá jiné, doporučuji neotálet.

LUŠTĚNKA

Kiangové
se objevují

v detektivce
Václava Erbena
Osamělý mrtvý
muž.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:MATURANT

ŘEŠENÍSUDOKU:

Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. vesmír
(kniž.)

2. země
javorového
listu

3. opak
„dlouhý“

4. kabina
na lodi

5. kníreček
6. hud.

strunný
nástroj

7. kloub chodidla
8. patronka

Rýmovánky vmetrotagu nás náramně baví. Většinou je vypíšete
přímo do žlutého políčka na této stránce a pošlete na známou
adresu, tedy do rubriky Hlídač nawww.metro.cz. PoetaMirek
Seifert jde ale dál. Své roztomilé veršíky zásadně tiskne, vlepí
do metrotagu a posílá do Hlídače. Díky! Těšíme se na další.

@mojemetroKiang

FILIP MAŠEK
MLUVČÍ ZOO PRAHA

Zítra a v neděli hraje Divadlo Spejbla a Hurvínka představení Hurvínkův Mikuláš.



INZERCE



10 pátek 1. prosince 2023

„Dneska aby se
v těch slevách
čert vyznal.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -10,0°C (1788) 14,3 °C (1823) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

-2/2 °C -4/0 °C -5/-1 °C -7/-3 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

20.20 Marie Terezie
Část čtvrtá. Historické drama
(ČR/Rak./Maď./SR, 2019). Hrají:
S. Reinspergerová, V. Kotek,
Z. Stivínová. Režie R. Dornhelm

22.00 Všechnopárty

22.54 Výsledky losování
Šťastných 10

22.55 Hercule Poirot XII
Viděla jsem vraždu.
Detektivní film (VB, 2010)

00.30 AZ-kvíz

00.55 13. komnata
Michala Holána

20.00 Slovo policajta
Krimithriller (Fr., 1985). Na po-
licii i na Paříž chtěl jednou pro-
vždy zapomenout, ale musel
se vrátit, aby našel vraha své
dcery. Hrají: A. Delon, J. Perrin,
F. Gélinová. Režie J. Pinheiro

21.45 Banditi
Krimikomedie (USA, 2001).
Kam zákon nemůže, nastrčí
ženskou. Hrají: B. Willis,
B. B. Thornton, C. Blanchet-
tová. Režie B. Levinson

23.50 Letecké katastrofy

00.35 Britská pevnost
proti Hitlerovi

20.20 Šťastný Nový rok
Romantická komedie (ČR/SR,
2019). Čtyři přítelkyně vyrážejí
na tradiční lyžovačku a dovole-
nou do Vysokých Tater, aby
tam společně strávily Silvestr.
Hrají: T. Pauhofová, J. Prachař,
J. Bartoška. Režie J. Kroner

22.25 Pád Bílého domu
Akční film (USA, 2013). Nejvyšší
politické a vojenské vedení
USA včetně prezidenta se kvůli
léčce ocitá jako rukojmí přímo
v podzemí Bílého domu. Hrají:
A. Eckhart, M. Freeman, G. But-
ler, F. Jacobsen. Režie A. Fuqua

00.50 Dr. House VI (15, 16)

20.15 Střídavka
Komedie (ČR, 2022). Skloubit
starý život s novým, postarat
se o děti a budovat nový vztah
není úplně tak snadné. Hrají:
J. Čvančarová, M. Hofmann,
A. Polívková. Režie P. Nikolaev

22.10 Rozhněvanýmuž
Akční film (USA/VB, 2021). Do
bezpečnostní firmy, která pře-
váží peníze, nastoupí nový za-
městnanec. Kdo onen tajemný
muž je? Proč chtěl pracovat
právě zde a jakoumáminu-
lost? Hrají: J. Statham,
H. McCallany, J. Hartnett

00.35 Ano, šéfe!

15.00 NewMusic Radar

16.00 Gamingmania

16.05 Óčko hity

17.00 Vánoční výhry

18.00 Top 4 Kitkat Óčko chart

18.15 Óčko hity
Klipy nonstop

20.00 Party ride
Dancemusic na pátečnímejdan

22.00 O black list party

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



11 www.metro.cz

inzerce

Fotbalový mistr
Evropy Antonín
Panenka slaví 75 let.

Známý žertéř a hračička, ale
též fotbalista s vybroušenou
kopací technikou, inteligent-
ní tvůrce hry s milimetrovou
přihrávkou a nepřekonatel-
ný exekutor přímých kopů.
A také autor nezapomenutel-
ného bělehradského penalto-
vého dloubáku, kterým vstou-
pil do historie. Antonín Pa-
nenka, nejslavnější bohe-
mák, mistr Evropy z roku
1976 a čestný prezident Bohe-
mians 1905, oslaví zítra pěta-
sedmdesátiny.
„Moje krédo bylo hrát fot-

bal tak, abych ho povznesl
výš než jen na obyčejné kopá-
ní do míče. Bavit sám sebe,
spoluhráče i diváky. Třeba
překvapivými věcmi, o kte-
rých by si mohli vyprávět,“
řekl Panenka, který v říjnu

2020 bojoval s koronavirem
a prodělal oboustranný zápas
plic.
Jeho pověstný takzvaný vr-

šovický dloubák z bělehrad-
ského finálemistrovství Evro-
py 1976 proti Německu vzni-
kl při tréninku pražských Bo-
hemians. V lize měla penalta
premiéru na podzim 1975,
prvním exekutorem však byl
útočník Štefan „Pišta“ Ivan-
čík. Panenka si dloubák vy-
zkoušel až později. „Střelec
se musí rychle rozběhnout,
tím vyděsí gólmana, jenž
čeká ránu, a proto se vrhá
k tyči. Pak už stačí balon pod-
seknout a kochat se jeho le-
tem do sítě,“ řekl k tomu jed-
nou Panenka.
Za celou svou kariéru dal

tímto způsobem víc než
30 gólů a jeho oblouček oko-
pírovala řada slavných hráčů,
například Zinedine Zidane,
Andrea Pirlo, Francesco Tot-
ti, Thierry Henry a další. Sám
oslavenec Antonín Panenka

o dloubáku jednou řekl:
„Moje žena tenkrát dělala
na patentovém úřadě na Vác-
laváku a já se z legrace zeptal
jejího kolegy, jestli se penal-
ta dá patentovat. A on: Nejde,
to není žádná hmotná věc.
Dnes se už dá patentovat
i myšlenka, ale v mém přípa-
dě už je pozdě.“ ČTK

Kdo nahradí „nulovou“ Ledeckou?
Pouze jeden bývalý vítěz, hokejista David Pastrňák, se dostal do nejlepší
desítky 65. ročníku ankety Sportovec roku ČR. Ve finálovém výběru podle
očekávání nescházejí wimbledonská vítězka tenistka Markéta Vondroušo-
vá nebo beachvolejbaloví mistři světa Ondřej Perušič a David Schweiner.
Stejně jako loni se dostali do desítky už jen oštěpař Jakub Vadlejch a teni-
sový pár Barbora Krejčíková, Kateřina Siniaková. Dvojice se podle pravidel
ankety řadí do jednotlivců. Poprvé v 65leté historii ankety má mezi nejlep-
šími zastoupení lukostřelba, vítězstvím na mistrovství světa se o to zaslou-
žila Marie Horáčková. Elitní desítku doplňují letošní mistři světa kanoista
Martin Fuksa se snowboardcrossařkou Evou Adamczykovou, vodní slalo-
mář Jiří Prskavec a další tenistka Karolína Muchová. Vítěz bude vyhlášen
21. prosince v Praze a na trůnu nahradí obhájkyni prvenství Ester Ledec-
kou, která prakticky nezávodila a v 1. kole ankety nezískala ani bod. ČTK

Antonín Panenka stále
působí velmi vitálním
dojmem. Hraje tenis, golf či
kulečník. Snaží se být akční,
sportovat a co nejvíce
chodit mezi lidi. Rád kreslí.

S vrcholovým sportem se Antonín Panenka rozloučil v roce 1985.
Nyní je čestným prezidentem klubu Bohemians Praha 1905. MAFRA

„Patent na dloubák? Teď
už by šel, ale je pozdě“

M
AF

RA

SPORTUJE I MALUJE



INZERCE


